possimus. Post istos duos gradus timoris, ac pietatis ad tertium uenitur scientiae gradum, de quo nunc *Scientia.* agere statui. Nam in eo se exercet omnis diuinarum scripturarum studiosus, nihil aliud in eo inueniens, quam diligendum esse Deum propter Deum, & proximum propter Deum, & illum quidem ex *Matth. 22. d.* toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligere: proximum uero tanquam seipsum, id est, ut tota dilectio proximi, sicut etiam nostri, referatur in Deum. De quibus praecipis duobus, quum de rebus ageremus in libro superiore tractauimus. Necesse est ergo, ut primo se quosque in scripturis inueniat amore huius saeculi, hoc est temporalium rerum implicatum, longè seiunctum esse a tanto amore Dei, & tanto amore proximi, quantum scriptura ipsa praescribit. Tum uero ille timor quo cogitat de iudicio Dei, & illa pietas, qua non potest nisi credere, & cedere autoritati sanctorum librorum, cogit eum seipsum lugere. Nam ista scientia bonae spei hominem se non iactantem, sed lamentantem facit. Quo affectu impetrat sedulis precibus consolationem diuini adiutorij, ne desperatione frangatur, & esse incipit in quarto gradu, hoc est, fortitudinis, quo esuritur, & sititur iustitia. Hoc enim affectu ab omni mortifera iocunditate rerum transeuntium sese extrahit, & inde se auertens, conuertit ad dilectionem aeternorum, incommutabilem scilicet unitatem, eandemque trinitatem. Quam, ubi aspexerit quantum potest, in longinqua radiantem, suique aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non posse persenserit, in quinto gradu, hoc est, in consilio misericordiae purgat *Fortitudo.* animam tumultuantem quodammodo, atque obstrepentem sibi de appetitu inferiorum conceptis foribus. Hinc uero se in dilectione proximi gnauiter exercet, in eaque perficitur, & spe iam plenus, atque integer uiribus, quum peruenerit usque ad inimici dilectionem, ascendit in sextum gradum, ubi iam *Consilium.* ipsum oculum purgat, quo uideri Deus potest, quantum potest ab his, qui huic saeculo moriuntur quantum possunt. Nam intantum uident, in quantum moriuntur huic saeculo: In quantum autem huic uiuunt, non uident. Et ideo quamuis iam certior, & non solum tolerabilior, sed etiam iocundior species lucis illius incipiat apparere, in aenigmate tamen adhuc, & per speculum uideri dicitur, quia magis per fidem, quam per speciem ambulatur, quum in hac uita peregrinamur, quamuis conuersionem habeamus in caelis. In hoc autem gradu ita purgat oculum cordis, ut ueritati ne ipsum quidem *Intellectus.* praeferat, aut conferat proximum, ergo nec seipsum, quia nec illum quem diligit sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde, atque mundato, ut neque hominibus placendi studio deorquetur a uero, nec respectu deuitandorum quorumlibet incommodorum suorum, quae aduersantur huic uitae. Talis filius ascendit ad sapientiam, quae ultima, & septima est, qua pacatus, tranquillisque *Sapientia.* perfruitur. Initium enim sapientiae, timor domini. Ab illo enim usque ad ipsam per hos gradus tenditur, & peruenitur. *Prouerb. 1. d.*

De eisdem gradibus.

Cap. XV.

Gradus quoque sunt uirtutum merita, ut diuus scribit Gregorius homilia decimaquinta, super *Ezech. 40. b.* Exechielem, exponens illud propheticum, Et ascendit per gradus eius: Quid enim (inquit) *Gradus, uirtutum merita.* gradus sunt huius portae, nisi merita uirtutum? Siue enim in cogitatione mediatoris Dei, & hominum hominis Iesu Christi, seu in scientia diuini eloquij, seu in ipsa fide, qua de illo accipimus, quibusdam gradibus ad altiora incrementa peruenimus. Nemo enim repente fit summus, sed in bona conuersione a minimis quisque inchoat, ut ad magna perueniat. De his gradibus per Psalmistam *Psal. 47. d.* dicitur: Deus in gradibus eius dignoscetur, dum suscipiet eam. Dum enim sanctam Ecclesiam dominus suscipit, in gradibus eius dignoscitur, quia eius gloria per illius incrementa declaratur. Quantum enim sancta Ecclesia ascendendo profecerit, tantum Deus hominibus ex eius uirtutibus innotescit. De his quoque gradibus beatus Iob loquitur, dicens: Per singulos gradus meos pronunciaro illum. Omnipotentem quippe dominum per singulos gradus suos pronunciat, qui per incrementa uirtutum, quae coepit, ei semper laudem suae pietatis reddit. Si quidam gradus cum cordis ascensione non essent, Psalmista non diceret, Ambulabunt de uirtute in uirtute. Nec mirum si de uirtute in uirtute gradus sunt, quando una quaeque uirtus, quasi quibusdam gradibus agitur, & sic per incrementa meritorum ad summa perducitur. Alia namque sunt uirtutis exordia, aliud profectus, aliud perfectio. Si enim & ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur, sancti Apostoli minime dixissent, Adauge nobis fidem. Et quidam uenit ad Iesum, qui curari uoluit filium suum, sed requisitus an crederet, respondit: Credo domine, adiuua incredulitatem meam. Pessate ergo *Fidei gradus.* quod dicitur, Si credebat, cur incredulitatem dicebat? Si uero incredulitatem habere se nouerat, quomodo credebat? Sed quia per occultam inspirationem gratiae, meritorum suorum gradibus fides crescit, uno, eodemque tempore, is qui necdum perfecte crediderat, simul & credebat, & incredulus erat. Hos nimirum *Luc. 17. d. Marc. 9. d.* gradus dominus sub messis nomine describit, dicens: Sic est regnum Dei, quemadmodum si iaciat homo semine in terra, & dormiat, & exurgat nocte, ac die, & semine germinet, & crescat, dum nescit ille. Vultro enim terra fructificat, primum haerba, deinde spica, deinde plenum frumentum in spica. Et quum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, quonia adest tempus messis. Semine homo iaciat in terra, quum cordi suo *Mar. 4. c. Infr. a. cap. 16. in fine. Semine, bona inuentionio.* bonam

bonā intentionem inserit. Et postq̄ semen iactauerit, dormit, quia iam in spe boni operis quiescit. Nocte uerò exurgit, ac die, qui in aduersa, & prospera proficit. Et semē germinat, & crescit, dum nescit ille, quia dū adhuc metiri incrementa sua nō ualet, semel concepta uirtus ad perfectū ducitur. Et ultrò terra fructificat, quia praueniēte se gratia, mens hominis spōtanē ad profectū boni operis assurgit. Sed hæc eadē terra primū hārbā, deinde spicā & c. Hārbā q̄ppe p̄ducere, est inchoationis bonæ adhuc teneritudinē habere. Ad spicam uero hārbā peruenit, quū se uirtus animo cōcepta, ad profectum boni operis pertrahit. Plenum uero frumentū in spica fructificat, quando iam in tantum uirtus proficit, ut esse robusti, & perfecti operis possit. Sed quum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem & c. Omnipotens enim Deus producto fructu, falcem mittit, & messem suam defecat, quia quum unumquēq̄ ad opera perfecta perduxerit, eius temporalem uitam per emissam sententiam incidit, ut granum suum ad cœlestia horrea perducatur. Quum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mittimus. Quum uero operari recta incipimus, hārbā sumus. Quumq̄ in eiusdem operationis perfectione solidamur, iam plenū frumentū in spica proferimus. Hārbā etenim Petrus fuerat, qui passionis tempore per amorem dominum sequens, hunc confiteri antē ancillæ uocem timebat. Erat enim iam uiriditas in mente, quia credebatur omnium redemptorem, sed ualde adhuc flexibilis, pede conculcabatur timoris. Iam in spicam surrexerat, quando eum, quem moriturum confiteri timuerat, nūciantē Angelo, in Galilæa uiuētem uidebat. Sed ad plenum granū in spica peruenerat, quando ueniēte desuper spiritu, & suam mentē in illius amore roborante, ita solidatus est, ut uires persequentium cæsus despiceret, & redemptorem suum liberē inter flagella prædicaret. Nullus itaq̄, qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur, quia frumentum Dei in hārbā incipit, ut granū fiat. Vir ergo uersutus lineis uenit ad portam, quia dominus, ac redemptor noster membrīs suis intrantibus perducitur ad se. Et ascēdit per gradus eius, quia nobis proficientibus, eō nobis amplius exaltatur, quanto altius, & incomprehensibilis esse cognoscitur. In uirtute quippe nostrarum mentium gradibus ipse ascendere dicitur, quia tanto ipse sublimior nobis ostēditur, quanto noster animus à rebus inferioribus separatur.

De eisdem gradibus.

Cap. XVI.

ET homilia 17, in Ezechielem, exponens illud, Et ostium contra ostium & c. Ostiū (inquit) contra ostiū est, quia per aditum fidei, aperitur aditus uisionis Dei. Si uero utraq̄ hæc ostia in hac uita uelit accipere, neq̄ hoc à salubri intelligentia abhorret. Nam sæpe uolumus omnipotentis Dei naturam inuisibilem consyderare, sed nequaquam ualemus, atq̄ ipsis difficultatibus fatigata anima, ad semetipsam redit, sibiq̄ de seipsa gradus ascensionum facit, ut primū semetipsam, si ualeat, consyderet, & tunc illam naturam, quæ super ipsam est, in quantum potuerit, inuestiget. Sed mens nostra, si in carnalibus imaginibus fuerit sparsa, nequaquam uel se, uel animæ naturam consyderare sufficit, quia per quot cogitationes ducitur, quasi per tot obstacula cæcatur. Primus ergo gradus est, ut se ad se colligat. Secundus, ut uideat qualis est collecta. Tertius, ut super semetipsam surgat, ac se contemplationi autoris inuisibilis intendendo subiiciat. Sed se ad se, nullatenus colligit, nisi prius didicerit terrenarum, atq̄ cœlestium imaginum phantasmata ab oculo mentis compellere, quicquid de uisu, quicquid de auditu, quicquid de odoratu, quicquid de tactu, & gustu corporeo cogitationi eius occurrerit, respuere, atq̄ calcare, quatenus talē se quærat intus, qualis sine illis est. Nam & quando cogitat, quasi quasdam umbras corporum introrsus uersat. Abigenda ergo sunt omnia manu discretionis ab oculis mentis, quatenus talē se anima consyderet, qualis sub Deo super corpus creata est, ut à superiore uiuificata, uiuificet inferius, quod administrat. Quæ & sic infusa est corpori, ut non per membrorum partes, partibus sit diuisa. Nā in quolibet loco pars corporis percutiatur, tota dolet. Miro autem modo una, eademq̄ uiuificatione membrorum præsedens, quum ipsa per naturam non diuersa sit, per corpus tamen agit diuersa. Ipsa quippe est, quæ per oculos uidet, per aures audit, per nares odoratur, per os gustat, per membra omnia tangit, & tangendo lene ab aspero discernit. Et quum tam diuersa per sensus operatur, non hæc diuersa, sed una illa, in qua creata est, ratione disponit. Quum ergo seipsam sine imaginibus corporis cogitat anima, iam primū ostiū intrauit. Sed ab hoc ostio ad illud tēditur, unde de natura Dei omnipotentis aliquid contēpletur. Anima itaq̄ in corpore, uita est carnis: Deus uero, qui uiuificat omnia, uita est animarū. Si igitur tantæ est magnitudinis, ut cōprehendī non possit uita uiuificata, quis intellectu comprehendere ualeat, quantæ maiestatis sit uita uiuificans? Sed hoc ipsum cōsyderare, atq̄ discernere, iam est aliquatenus intrare, quia ex suā æstimatione anima colligit quid de incircūscripto spiritu sentiat, q̄ ea incōprehensibiliter regit, quæ incōprehensibiliter creauit. Cōditōr etenim noster lōgē incōparabiliter creaturæ suæ præsidet, & quædā operatur, ut sint, nec tamen uiuant: quædam uero, ut sint, & uiuant, nec tamen discernere aliquid de uita ualeant: quædā autē, ut sint, uiuant, atq̄ discernant.

Herba, est boni inchoatio. Spica, boni operis profectus. Frumentum, boni operis profectio. Fab, Dei sententia.

Ioan. 19. c.

Matth. 28. c. Act. 4. d.

Ezech. 40. b.

Ezech. 40. b. Ostiū, fidei aditus & uisionis Dei. Gradus animæ ad cognoscendum Deū tres sunt.

Anima incorporea. Anima infusa corpori, est tota in toto.

Anima una existens, p̄ corpus diuersa agit.

Anima uita carnis. Deus animarū uita. Animæ uita cōprehēdi nequit.

Gradus quatuor entium.

atq̄ discernant. Et operatur unus omnia, sed in omnibus non diuisus. Est enim uerè summus, & nunquam sibi dissimilis. Anima autem & si per naturam sibi metip̄si diuersa non est, per cogitationem tamen diuersa est. Eo enim momento iste quo de uisu cogitat, de auditu cogitare obliuiscitur, & eo momento iste, quo de auditu, uel gustu cogitat, de odoratu, uel tactu cogitare nō præuollet, quia per contentionē, & obliuionē sit semper sibi metip̄si dissimilis, ut nūc hoc, nūc illud cogitatione teneat. Omnipotens autē Deus, quia sibi metip̄si similis est, ea uirtute uidet, qua audit, omnia ea uirtute creat, qua iudicat creata. Eius ergo & uidere, simul omnia administrare est, & administrata conspiciere. Nec alia cogitatione iustos adiuuat, atq̄ alia iniustos damnat: sed una, eadēq̄ uirtutis singularis, sibi semper indissimilis dissimilia disponit. Cur autē hoc de potentia creatoris admireremur, qui uirtutis eius uestigia & in creatura cōspicimus? Natura quippe luti, & cæræ diuersa est. Solis uero radius non est diuersus, & tamen quum diuersus non sit, diuersa sunt quæ in luto operatur, & cæra, quia uno, eodemq̄ sui ignis calore lutum durat, & cærā liquat. Sed fortasse hoc in natura luti, uel cæræ est, non in ipsa solis substantia, quæ in naturis diuersis, diuersa uidetur operari. Omnipotēs autē Deus in semetip̄so habet sine immutatione mutabilia disponere, sine diuersitate sui diuersa agere, sine cogitationum uicissitudine dissimilia formare. Longē ergo dissimiliter operatur dissimilia nunquā sibi dissimilis Deus, qui & ubiq̄ est, & ubiq̄ totus est. Ait enim: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedū meorum. Et de ipso scriptū est: Qui cœlū metitur palmo, & terrā pugillo cōcludit. Ex qua re considerare necesse est, quia is qui cœlum uelut sedem præsidet, sup̄, & intus est. Et qui cœlū palmo, & terram pugillo cōcludit, exterius, superius, & inferius est. Ut ergo indicare omnipotēs Deus interiorē se esse, & superiorem omnibus, cœlum ipse sibi sedem esse perhibuit. Ut uerò se ostenderet omnia circū dare, cœlum metiri palmo, & terram se asserit pugillo cōcludere. Ipse est interior, & exterior, ipse inferior, & superior, regēdo superior, portādo inferior, replēdo interior, circū dādo exterior. Sicq̄ est intus, ut portet, sic circūdat, ut penetret, sic præsidet, ut portet, sic portat, ut præsideat. Quū ergo eleuata ad seipsam anima, suū modulū intelligit, & quia corporalia omnia trāscēdat, agnoscit, atq̄ ab intellectu suo se ad autoris intellectū tēdit, qd iam hæc, nisi ostiū cōtra ostiū aspicit? Vnde & autori omnium propheta dicit: Mirabilis facta est sciētia tua ex me. Quia quantūlibet intēderit, nec semetipsam anima p̄fecte sufficit penetrare, quātomagis illius magnitudinē, q̄ potuit & animā cōdere? Quūq̄ in sciētia Dei intellectu laboraret, lassescēs, ac deficiēs, subdidit: Cōfortata est, nec potero ad eā. Et in p̄logo sexti Psalmi pœnitētialis: Inter innumeras (inquit) & rutilantiū operū, & eminētium scripturarū uarietates, quibus templū Salomonicū adornatū fuit, hoc quoq̄ fuisse describē, quod quidē ad illud gradibus ascendebatur. Quod quidē nō casu, uel sine causa factum credēdum est. Salomon quippe cœlestium scrutator secretorum, & diuinæ receptaculum sapientiæ, sic templum illud manufactū ædificauit, ut exinde templum aliud non manufactum signaret, quatenus ex corruptibili terrenæ domus ædificio, incorrupta cœlestis templi quodammodo imaginaretur pulchritudo. Ad illud nāq̄ templum, quod ex uiuis in cœlo lapidibus constructum, non plana, aut spaciōsa peruenitur uia, uel gressu ascenditur corporeo, sed processu fidei, & charitatis ascensu. Hinc nāq̄ propheta dicit: Beatus uir cuius est auxiliū abs te, ascensiones in corde suo disposuit. Dixit ascensiones in corde beati uiri dispositas, & unde ascendere debeamus, ostendit, quum ait: In ualle lachrymarū. In ea nāq̄ exiliū nostri damnationem deplangimus, & innumerales corruptionis humanæ deflemus molestias. Et infra: Hæc est uallis, quā sancti uiri mentis affectibus indefinenter exire disponunt, & ad illud ineffabile bonum, ad illud inæstimabile gaudium ascendere, quod nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdit. Per quindecim uero illius templi gradus, spiritualis sanctorum signatur ascensus. Numerus enim iste in septem, & octo diuiditur, & ideo per eum gemina iustorum uita signatur, actiua uidelicet, & contemplatiua. Actiua nāq̄ in mundo uersatur, cōtemplatiua uero ad cœlestia erigitur. Quia uero septenario numero temporalis, octonario uero perpetua uita signatur, rectē per eosdem numeros & contemplatiua uita exprimitur, & actiua. Hinc nāq̄ prædicti templi autor Salomon dominum exorans, ait: Da mihi domine partes septem, nec non & octo. Optabat enim regiæ dignitatis potentia præditus, ita sibi subditos populos regere, ut tamen contemplationis diuinæ non defraudaretur perfectione. Ipsa nāq̄ officij administratoria necessitate constrictus, cogebatur temporali actioni insistere, sed suauius eū contemplationis diuinæ dulcedo reficiebat in mente. Potest etiam intelligi, quod illi quindecim gradus ad illud diuinæ illuminationis tēplum ascēdit, q̄ sempiternæ uirtutis Dei amore correptus, tēporalibus, quæ p̄ septenarium numerū designantur, gradatim contēptis, per scalas octo beatitudinū ad sublimia prouehitur, donec Deus deorū in Siōn mētis oculis uideatur. Quia ergo hi quindecim Psalmi quandā spiritalis ascēsus cōiunere formā, rectē sub eodē titulo omnes prænotati sunt, ut sicut ad illud materiale templū per gradus ascēdebatur lapideos, ita cœleste illud templū hæc nobis cātica præferūt, p̄ quæ in Deo exultās anima, quasi per quosdā gradus ascēdat. Et lib. 35. Moral. cap. 7. Per septenarium numerum